

Số: 2659/KH-SVHTTDL

Cần Thơ, ngày 07 tháng 8 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/TU, ngày 02/5/2019, của Thành ủy, tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của nhân dân đồng bộ, hài hòa với phát triển kinh tế và đô thị

Thực hiện Kế hoạch số 110/KH-UBND, ngày 14/6/2019, của UBND thành phố, thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/TU, ngày 02/5/2019, của Thành ủy, tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của nhân dân đồng bộ, hài hòa với phát triển kinh tế và đô thị;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (VHTTDL) ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/TU, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 14-NQ/TU và Kế hoạch số 110/KH-UBND, tăng cường quản lý nhà nước về nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của nhân dân đồng bộ, hài hòa với phát triển kinh tế và đô thị; phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị thuộc Sở VHTTDL và tình hình thực tế của địa phương; gắn với quy hoạch phát triển VHTTDL của thành phố đã được phê duyệt.

2. Yêu cầu

Phát huy vai trò, trách nhiệm và tích cực, chủ động của các cơ quan, đơn vị thuộc Sở VHTTDL và các địa phương. Phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng và thường xuyên theo dõi, kiểm tra việc thực hiện; kịp thời điều chỉnh, bổ sung nội dung và chỉ tiêu kế hoạch trong từng giai đoạn, đảm bảo thực hiện đầy đủ và hiệu quả các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp Nghị quyết số 14-NQ/TU và Kế hoạch số 110/KH-UBND đã đề ra.

II. CHỈ TIÊU CỤ THỂ

1. Đến năm 2025

- a) 65% trở lên người dân tham gia vào các hoạt động văn hóa, thể thao;
- b) 80% trở lên hộ gia đình được công nhận “Gia đình văn hóa” 03 năm liên tục trở lên;
- c) 80% trở lên cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp được công nhận “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” 05 năm liên tục trở lên;

d) 80% trở lên ấp, khu vực được công nhận “Ấp, Khu vực văn hóa” 06 năm liên tục trở lên;

đ) 100% xã, phường, thị trấn được công nhận “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”, “Phường, Thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị”;

e) 100% ấp, khu vực có Nhà văn hóa – Khu thể thao;

g) 100% xã, phường, thị trấn có Trung tâm Văn hóa – Thể thao;

h) 100% quận, huyện có Trung tâm Văn hóa – Thể thao.

2. Đến năm 2030

a) 70% trở lên người dân tham gia vào các hoạt động văn hóa, thể thao;

b) 85% trở lên hộ gia đình được công nhận “Gia đình văn hóa” 03 năm liên tục trở lên;

c) 85% trở lên cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp được công nhận “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” 05 năm liên tục trở lên;

d) 85% trở lên ấp, khu vực được công nhận “Ấp, Khu vực văn hóa” 06 năm liên tục trở lên;

đ) Tiếp tục củng cố, nâng cao chất lượng “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”, “Phường, Thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị”;

e) Tiếp tục củng cố, phát huy hiệu quả hoạt động Nhà văn hóa – Khu thể thao ấp, khu vực; Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã, phường, thị trấn và quận, huyện.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Quán triệt, tuyên truyền triển khai thực hiện

a) Phối hợp tổ chức triển khai học tập, quán triệt nội dung Nghị quyết số 14-NQ/TU và Kế hoạch số 110/KH-UBND đến cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và người lao động thuộc ngành VH-TT-DL và các ban, ngành, đoàn thể từ thành phố đến cơ sở; tập trung chủ yếu vào các nội dung quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã đề ra.

b) Xây dựng chuyên mục thông tin tuyên truyền Nghị quyết số 14-NQ/TU trên Báo Gia đình Việt Nam, Báo Cần Thơ, Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố, Bản tin Đời sống văn hóa, Trang thông tin điện tử Sở VH-TT-DL. Tuyên truyền qua tài liệu hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ, áp phích, tờ rơi, pa-nô, băng rôn, màn hình điện tử; tuyên truyền lưu động, hội thi, hội diễn văn hóa – văn nghệ.

c) Tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” (TĐĐKXDĐSVH) và các phong trào thi đua yêu nước trên các phương tiện thông tin đại chúng. Định kỳ tổ chức Liên hoan các mô hình văn hóa tiêu biểu ở quận, huyện và thành phố; sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm, nâng cao chất lượng phong trào.

2. Thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm

a) Xây dựng người Cần Thơ phát triển toàn diện

- Tiếp tục tham mưu thực hiện Kế hoạch số 72/KH-UBND, ngày 03/6/2016, của UBND thành phố, về xây dựng người Cần Thơ “Trí tuệ – Năng động – Nhân ái – Hào hiệp – Thanh lịch” theo tinh thần Nghị quyết số 45-NQ/TW giai đoạn 2016 – 2020; Kế hoạch số 31/KH-UBND, ngày 22/02/2018, của UBND thành phố, về triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng và phát triển con người Cần Thơ đáp ứng yêu cầu công cuộc công nghiệp hóa, hiện đại hóa thành phố Cần Thơ đến năm 2030” giai đoạn 2018 – 2020.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện Kế hoạch số 456/KH-SVHTTDL, ngày 09/02/2017, của Sở VHTTDL, về việc thí điểm xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức và người lao động Sở VHTTDL “Trí tuệ – Năng động – Nhân ái – Hào hiệp – Thanh lịch”; Kế hoạch số 2065/KH-SVHTTDL, ngày 24/5/2018, của Sở VHTTDL, về thực hiện Đề án “Xây dựng và phát triển con người Cần Thơ đáp ứng yêu cầu công cuộc công nghiệp hóa, hiện đại hóa thành phố Cần Thơ đến năm 2030” giai đoạn 2018 – 2020.

- Phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch số 58/KH-UBND, ngày 27/3/2019, của UBND thành phố, về xây dựng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến trên địa bàn thành phố giai đoạn 2019 – 2020; đẩy mạnh phát động xây dựng, nhân rộng gương “Người tốt, việc tốt”, điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua. Đưa tiêu chuẩn người Cần Thơ “Trí tuệ – Năng động – Nhân ái – Hào hiệp – Thanh lịch” theo tinh thần Nghị quyết số 45-NQ/TW vào tiêu chí đánh giá, rèn luyện phẩm chất đạo đức của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

b) Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh

- Tiếp tục tham mưu thực hiện Kế hoạch số 03/KH-UBND, ngày 09/01/2013, của UBND thành phố, về việc thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; Kế hoạch số 89/KH-UBND, ngày 10/9/2013, của UBND thành phố, về xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; Kế hoạch số 121/KH-UBND, ngày 28/10/2016, của UBND thành phố, về thực hiện Chương trình giáo dục đời sống gia đình đến năm 2020 trên địa bàn thành phố. Tổ chức thực hiện Kế hoạch số 1389/KH-SVHTTDL, ngày 04/5/2019, của Sở VHTTDL, triển khai thực hiện “Đề án tuyên truyền, giáo dục đạo đức lối sống gia đình Việt Nam giai đoạn 2010 – 2020” năm 2019.

- Tiếp tục tham mưu thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU, ngày 15/7/2011, của Thành ủy, về xây dựng nếp sống văn hóa, trật tự kỷ cương đô thị trên địa bàn thành phố đến năm 2020; Nghị quyết số 07/NQ-HĐND, ngày 26/6/2010, của HĐND thành phố, về chủ trương xây dựng nếp sống văn hóa – văn minh đô thị trên địa bàn thành phố đến năm 2020; Quyết định số 3483/QĐ-UBND, ngày 15/12/2010, của UBND thành phố, về phê duyệt Đề án “Xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh đô thị” trên địa bàn thành phố đến năm 2020; Kế hoạch số

37/KH-UBND, ngày 28/02/2018, của UBND thành phố, về xây dựng nếp sống văn hóa – văn minh đô thị trên địa bàn thành phố giai đoạn 2018 – 2020.

- Tham mưu nội dung, giải pháp nâng cao chất lượng danh hiệu Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 4676/TB-BCĐ, ngày 16/10/2018, của Ban Chỉ đạo Trung ương Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và UBND thành phố. Tập trung xây dựng, công nhận các danh hiệu phong trào theo hướng dẫn của Trung ương, bên cạnh các danh hiệu phong trào tại địa phương. Tiếp tục phát triển phong trào, đảm bảo bền vững, có chiều sâu, hiệu quả thiết thực. Tăng cường phối hợp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới; Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

c) Hoàn thiện hệ thống thiết chế văn hóa

- Tiếp tục đầu tư xây dựng, nâng cấp hoàn chỉnh hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao phục vụ cộng đồng thuộc ngành VH-TTDL trực tiếp quản lý gồm: Bảo tàng thành phố, Thư viện thành phố, Trung tâm Văn hóa thành phố, Trung tâm Thể dục – Thể thao thành phố; Trung tâm Văn hóa – Thể thao quận, huyện, xã, phường, thị trấn; Nhà văn hóa – Khu thể thao ấp, khu vực. Phối hợp tham mưu xây dựng, nâng cấp hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao phục vụ thanh niên, thiếu niên, nhi đồng và công nhân, viên chức, người lao động gồm: Cung Thiếu nhi, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm hoạt động Thanh Thiếu nhi thành phố; Nhà Thiếu nhi quận, huyện; Trung tâm Văn hóa – thể thao ở Khu chế xuất, Khu công nghiệp và trong các doanh nghiệp lớn; Cung Văn hóa lao động, Nhà Văn hóa lao động thành phố, Nhà Văn hóa lao động quận, huyện; hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở thuộc các Bộ, ngành, đoàn thể và lực lượng vũ trang; các thiết chế văn hóa, thể thao được đầu tư bằng nguồn vốn xã hội hóa.

- Tập trung quyết toán công trình đã nghiệm thu đưa vào sử dụng; đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình đang triển khai thực hiện. Trình phê duyệt chủ trương đầu tư các công trình bức xúc của ngành VH-TTDL và các dự án được phê duyệt trong các quy hoạch phát triển VH-TTDL thành phố. Tiếp tục triển khai hoàn thành bàn giao, đưa vào sử dụng công trình Di tích lịch sử – văn hóa Chiến thắng Ông Đưa (Thới Lai); Di tích lịch sử Địa điểm thành lập Chi bộ An Nam Cộng sản Đảng Cờ Đỏ (Cờ Đỏ). Xây dựng Đền thờ các Vua Hùng (Bình Thủy; trùng tu, nâng cấp Di tích lịch sử – văn hóa Đình Thới An (Ô Môn) và Di tích kiến trúc nghệ thuật Đình Thới Bình (Ninh Kiều); mua sắm trang thiết bị âm thanh, ánh sáng Trung tâm Văn hóa thành phố; chỉnh lý trưng bày Bảo tàng thành phố; trang bị máy số hóa Thư viện thành phố; sửa chữa, nâng cấp Nhà Thi đấu đa năng, Nhà ở vận động viên khu liên hợp thể dục – thể thao thành phố, Trung tâm Phát triển du lịch thành phố. Xúc tiến trình phê duyệt 02 dự án bức xúc của ngành VH-TTDL theo chỉ đạo của UBND thành phố là xây dựng mới Thư viện thành phố và Sân bóng đá huyện Vĩnh Thạnh. Xây dựng Trung tâm Văn hóa – Thể thao vào Truyền thanh quận Ninh Kiều.

- Tiếp tục tham mưu thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TU, ngày 05/6/2018, của Thành ủy, về tăng cường công tác quản lý, bảo tồn và phát huy các di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 117/KH-UBND, ngày 16/7/2018, của UBND thành phố, về bảo tồn và phát huy di tích lịch sử - văn hóa, di sản văn hóa phi vật thể, làng nghề, danh lam thắng cảnh gắn với phát triển du lịch thành phố đến năm 2020. Triển khai thực hiện Kế hoạch số 499/KH-SVHTTDL, ngày 14/02/2019, của Sở VHTTDL, về thực hiện công tác bảo tồn và phát huy di tích lịch sử - văn hóa, di sản văn hóa phi vật thể, làng nghề, danh lam thắng cảnh gắn với phát triển du lịch thành phố đến năm 2020. Tăng cường phối hợp quản lý, bảo tồn và phát huy các di tích lịch sử - văn hóa; xây dựng kế hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi, phát huy hệ thống di tích, nhất là đối với những di tích đã được xếp hạng; củng cố và tăng cường hoạt động của Ban Quản lý di tích các cấp; quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ chuyên môn, ứng dụng công nghệ hiện đại trong bảo quản, tu bổ, giữ gìn và phát huy giá trị các di tích.

d) Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động văn hóa

- Tham mưu củng cố, kiện toàn tổ chức và hoạt động Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” các cấp theo hướng dẫn của Trung ương, đảm bảo tinh gọn, hiệu quả; sáp nhập các Ban Chỉ đạo hiện có thành viên và nhiệm vụ liên quan đến công tác chỉ đạo và theo dõi, kiểm tra cơ sở. Điều chỉnh, bổ sung các nội dung tiêu chuẩn danh hiệu phù hợp với tình hình thực tiễn địa phương và yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới. Thực hiện việc bình xét và công nhận các danh hiệu phong trào đảm bảo thực chất; kiên quyết không công nhận, không công nhận lại và thu hồi danh hiệu đối với các trường hợp chưa thực hiện hoàn thành hoặc vi phạm nghiêm trọng các nội dung tiêu chuẩn danh hiệu. Lấy kết quả thực hiện phong trào làm một trong những nội dung bình xét, đánh giá thi đua của cá nhân, tập thể hàng năm.

- Tiếp tục tham mưu thực hiện Quyết định số 3307/QĐ-UBND, ngày 28/10/2016, của UBND thành phố, về việc phê duyệt Đề án “Bảo vệ và phát huy nghệ thuật Đờn ca tài tử Nam Bộ tại thành phố giai đoạn 2016-2020; Quyết định số 3616/QĐ-UBND, ngày 29/12/2017, của UBND thành phố, phê duyệt Đề án “Bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể thành phố đến năm 2020”; Kế hoạch số 70/KH-UBND, ngày 06/4/2018, của UBND thành phố, về việc triển khai thực hiện Đề án “Bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể thành phố đến năm 2020”; Kế hoạch số 116/KH-UBND, ngày 04/7/2019, của UBND thành phố, về bảo tồn và phát huy giá trị bánh dân gian Nam Bộ trên địa bàn thành phố.

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch liên tịch của Sở VHTTDL và Sở Giáo dục và Đào tạo, về việc phối hợp giáo dục truyền thống và di sản văn hóa trong học đường hàng năm; Kế hoạch số 424/KH-SVHTTDL, ngày 31/01/2019, của Sở VHTTDL, triển khai thực hiện Đề án “Bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể thành phố đến năm 2020” năm 2019. Kế hoạch số 1123/KH-SVHTTDL, ngày 09/4/2019, của Sở VHTTDL, triển khai thực hiện Đề án “Bảo

vệ và phát huy nghệ thuật Đờn ca tài tử Nam Bộ tại thành phố giai đoạn 2016 - 2020” năm 2019; Kế hoạch phối hợp số 1679/KHPH-VHTTDL-HLHPN, ngày 24/5/2019, của Sở VHTTDL và Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố, tổ chức các hoạt động bảo tồn và phát huy di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn thành phố, giai đoạn 2019 – 2021; Kế hoạch phối hợp số 1680/KHPH-VHTTDL-TĐCT, ngày 24/5/2019, của Sở VHTTDL và Thành đoàn, tổ chức các hoạt động bảo tồn và phát huy di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn thành phố, giai đoạn 2019 – 2022.

- Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch số 60/KH-UBND, ngày 29/3/2018, của UBND thành phố, về “Phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng trên địa bàn thành phố Cần Thơ đến năm 2020, định hướng đến năm 2030”. Triển khai thực hiện Kế hoạch số 3810/KH-SVHTTDL, ngày 21/9/2018, của Sở VHTTDL, về “Triển khai phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng trên địa bàn thành phố Cần Thơ, giai đoạn 2018 – 2020”; Kế hoạch số 1929/KH-SVHTTDL, ngày 13/6/2019, của Sở VHTTDL, về thực hiện Đề án “Đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời trong các thư viện, bảo tàng, nhà văn hóa, câu lạc bộ” đến năm 2020; Chương trình phối hợp số 624/CTr-SVHTTDL-SGDĐT, ngày 13/02/2018, của Sở VHTTDL và Sở Giáo dục và Đào tạo, về “Phát triển văn hóa đọc trong nhà trường trên địa bàn thành phố Cần Thơ, giai đoạn 2018-2020”.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 1855/KH-SVHTTDL, ngày 07/6/2019, của Sở VHTTDL, về đổi mới và nâng cao chất lượng hoạt động biểu diễn nghệ thuật thành phố từ nay đến năm 2020. Đổi mới và nâng cao chất lượng các chương trình biểu diễn nghệ thuật phục vụ các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện đối ngoại, du lịch của thành phố; liên hoan, hội thi, hội diễn; các chương trình biểu diễn nghệ thuật định kỳ khu vực Bến Ninh Kiều và Chợ nổi Cái Răng. Phối hợp chặt chẽ với Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật thành phố trong việc huy động và phổ biến sáng tác mới, tác phẩm có giá trị nghệ thuật cao, của tác giả thành phố. Phát huy chức năng, vai trò của Hội đồng nghệ thuật trong lĩnh vực nghệ thuật biểu diễn của Sở VHTTDL, đối với việc thẩm định chất lượng các chương trình, vở diễn phục vụ nhân dân và tham gia liên hoan, hội thi, hội diễn cấp khu vực và toàn quốc.

- Đẩy mạnh xã hội hóa, khuyến khích và tạo điều kiện thuận lợi để các đơn vị ngoài công lập tham gia vào các hoạt động biểu diễn nghệ thuật trên địa bàn thành phố. Vận động tài trợ, nhằm tăng quy mô, cơ cấu, thành phần, giá trị giải thưởng của các cuộc liên hoan, hội thi, hội diễn cấp thành phố. Khen thưởng kịp thời theo từng sự kiện, đối với các tập thể và cá nhân, có nhiều đóng góp cho hoạt động biểu diễn nghệ thuật của thành phố. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Phát triển năng lực nghệ sĩ, diễn viên chuyên nghiệp đáp ứng yêu cầu phát triển nghệ thuật biểu diễn thành phố đến năm 2020”; trong đó tập trung công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý, tác giả, đạo diễn, biên đạo, diễn viên, kỹ thuật âm thanh ánh sáng. Nâng mức nhuận bút, thù lao bồi dưỡng và ban hành chính sách đãi ngộ cho đội ngũ nghệ sĩ, diễn viên và thu hút nguồn nhân lực ngoài thành phố về lĩnh vực này.

đ) Chủ động hội nhập quốc tế về văn hóa, tiếp thu tinh hoa văn hóa nhân loại; ngăn chặn và đẩy lùi sự xuống cấp về đạo đức xã hội

- Tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch số 85/KH-UBND, ngày 28/7/2015, của UBND thành phố, về triển khai Chiến lược Ngoại giao văn hóa tại thành phố, giai đoạn 2016 – 2020; Kế hoạch số 156/KH-UBND, ngày 21/12/2018, của UBND thành phố, về triển khai, thực hiện công tác ngoại giao văn hóa tại thành phố năm 2019. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động văn hóa, thể thao nhằm quảng bá, giới thiệu hình ảnh thành phố đến bạn bè quốc tế; qua đó, thúc đẩy quá trình hội nhập quốc tế ngày càng sâu rộng và bền vững.

- Quán triệt, nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức ngành VH-TT-DL về vị trí và tầm quan trọng của công tác ngoại giao văn hóa trong giai đoạn hiện nay. Phối hợp tổ chức một số sự kiện, giao lưu văn hóa, nghệ thuật tầm quốc gia và quốc tế tại thành phố, để nhân dân được tiếp cận với các loại hình văn hóa, nghệ thuật đa dạng, phong phú của nhân loại; góp phần khẳng định năng lực phối hợp tổ chức, nâng cao vị thế và uy tín của thành phố. Phát huy vai trò và nguồn lực của cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài vào các hoạt động giao lưu văn hóa, nghệ thuật của thành phố.

- Tiếp tục phối hợp tham mưu thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 27/7/2010, của Ban Bí thư Trung ương Đảng (Khóa X), về chống sự xâm nhập của các sản phẩm văn hóa độc hại gây hủy hoại đạo đức xã hội; Kế hoạch số 59-KH/TU, ngày 25/8/2010, của Thành ủy Cần Thơ, thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống phù hợp với từng đối tượng trong xã hội, đặc biệt là thế hệ trẻ, nâng cao năng lực và trình độ nhận biết, đánh giá để bài trừ, tẩy chay các sản phẩm văn hoá độc hại. Biểu dương những điển hình tốt, gương tiêu biểu trong việc giữ gìn đạo đức, thuần phong mỹ tục, xây dựng gia đình văn hoá và trong công tác phòng, chống, bài trừ, phê phán các sản phẩm văn hoá độc hại; phối hợp kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

3. Hoàn thiện thể chế và cơ chế, chính sách

- Tiếp tục phối hợp tham mưu triển khai thực hiện Quy hoạch phát triển văn hóa thành phố đến năm 2020, định hướng đến năm 2030, ban hành kèm theo Quyết định số 105/QĐ-UBND, ngày 13/01/2016, của UBND thành phố; Quy hoạch phát triển thể dục, thể thao thành phố đến năm 2020, định hướng đến năm 2030, ban hành kèm theo Quyết định số 75/QĐ-UBND, ngày 11/01/2016, của UBND thành phố. Nâng cao trình độ, năng lực của đội ngũ lãnh đạo, quản lý ngành VH-TT-DL; phối hợp chặt chẽ giữa ngành VH-TT-DL và các ngành chức năng có liên quan để thực hiện hiệu quả các quy hoạch. Trong đó, tập trung các nhóm giải pháp về đầu tư và thu hút vốn đầu tư phát triển; hợp tác, liên kết; đào tạo, phát triển nguồn nhân lực; ứng dụng khoa học và công nghệ; tham mưu phân bổ ngân sách Trung ương, ngân sách địa phương và nguồn xã hội hóa để thực hiện hiệu quả các quy hoạch nêu trên.

- Thực hiện hiệu quả 03 khâu đột phát của ngành VH TTDL: (1) Huy động mọi nguồn lực để đầu tư, phát triển ngành VH TTDL; (2) Xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả các đề án, chương trình theo quy hoạch phát triển VH TTDL đã được phê duyệt; (3) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và điều hành các hoạt động. Phối hợp tham mưu từng bước xây dựng hoàn chỉnh hệ thống văn bản pháp lý về chính sách, cơ chế đầu tư xây dựng, nâng cấp hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động văn hóa, thể thao. Đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; triển khai thực hiện quy trình ISO nội bộ; tăng cường ứng dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4..., tạo mọi điều kiện thuận lợi trong giải quyết hồ sơ của cơ quan, tổ chức, công dân.

- Tiếp tục tham mưu củng cố, kiện toàn cơ cấu tổ chức và chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở VH TTDL và các cơ quan, đơn vị thuộc Sở VH TTDL; chú trọng luân chuyển, điều động nhân sự đúng trình độ chuyên môn và sở trường công tác. Triển khai thực hiện Quyết định số 2980/QĐ-UBND, ngày 14/11/2018, của UBND thành phố, phê duyệt Đề án sắp, xếp, kiện toàn, tổ chức bộ máy cơ quan hành chính giai đoạn đến năm 2020. Thực hiện tốt kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức hàng năm; tăng cường đào tạo, bồi dưỡng lực lượng trẻ, tạo nguồn nhân sự kế thừa trong thời gian tới. Thực hiện các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ngành VH TTDL đảm bảo công khai, kịp thời và đầy đủ theo quy định.

4. Tăng cường kiểm tra, giám sát

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiên quyết xử lý kịp thời và nghiêm minh những hành vi vi phạm trong lĩnh vực VH TTDL. Xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong lĩnh vực phòng, chống tham nhũng và thanh tra hành chính đối với các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở VH TTDL. Thường xuyên tổ chức các cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành và liên ngành đối với các hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa, tập trung vào những ngành nghề nhạy cảm, dễ phát sinh tệ nạn xã hội và được dư luận quan tâm, từng bước đưa các hoạt động này đi vào nề nếp. Tiếp nhận và phối hợp giải quyết tốt các đơn thư khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực VH TTDL.

- Tập trung thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về đầu tư xây dựng cơ bản; tổ chức hoạt động hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở; bình xét và công nhận danh hiệu Phong trào “TĐĐKXDĐSVH”; thực hiện quyền tác giả và quyền liên quan; hoạt động biểu diễn nghệ thuật, lễ hội; công tác trùng tu, tôn tạo di tích; hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng và quảng cáo; tổ chức thi đấu thể dục, thể thao; điều kiện hoạt động kinh doanh hoạt thể dục, thể thao; chế độ, chính sách đối với vận động viên, huấn luyện viên, thu hút nguồn nhân lực thể thao thành tích cao; công tác thi đua, khen thưởng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu Đảng ủy, Ban lãnh đạo Sở VHTTDL tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc nhắc nhở thực hiện kế hoạch; định kỳ sơ kết đánh giá, rút kinh nghiệm, điều chỉnh, bổ sung nội dung, chỉ tiêu kế hoạch phù hợp trong từng giai đoạn; tổng hợp báo cáo lãnh đạo Sở VHTTDL, UBND thành phố và Thành ủy đầy đủ, kịp thời về kết quả thực hiện kế hoạch này, Nghị quyết số 14-NQ/TU và Kế hoạch số 110/KH-UBND.

2. Phòng chuyên môn thuộc Sở VHTTDL

Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu, đề xuất lãnh đạo Sở VHTTDL tiếp tục ban hành các kế hoạch cụ thể, chi tiết tổ chức triển khai thực hiện từng nội dung kế hoạch này, theo Quyết định số 4737/QĐ-SVHTTDL, ngày 22/11/2018, của Sở VHTTDL, về việc quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ của phòng chuyên môn thuộc Sở VHTTDL; theo dõi, tổng hợp báo cáo lãnh đạo Sở VHTTDL đầy đủ, kịp thời về kết quả thực hiện kế hoạch.

3. Đơn vị sự nghiệp thuộc Sở VHTTDL

Chủ động ban hành kế hoạch của từng cơ quan, đơn vị và phối hợp tham mưu ban hành kế hoạch cụ thể, chi tiết của Sở VHTTDL để tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch này, theo đúng quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn đã được phân công; theo dõi, tổng hợp báo cáo lãnh đạo Sở VHTTDL đầy đủ, kịp thời về kết quả thực hiện kế hoạch.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin quận, huyện

Tham mưu Quận ủy, Huyện ủy và UBND quận, huyện xây dựng và ban hành chương trình, kế hoạch thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 14-NQ/TU và Kế hoạch số 110/KH-UBND. Đồng thời, phối hợp tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này trên địa bàn phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; theo dõi, tổng hợp báo cáo đầy đủ, kịp thời kết quả thực hiện kế hoạch về Sở VHTTDL.

Trên đây là kế hoạch của Sở VHTTDL thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/TU; trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, nếu có vấn đề khó khăn, vướng mắc phát sinh, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh kịp thời về lãnh đạo Sở VHTTDL (thông qua Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình) để phối hợp giải quyết, nhằm đạt được mục đích, yêu cầu kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- TT. Thành ủy,
- TT. HĐND TP;
- TT. UBND TP;
- Ban Tuyên giáo TU;
- Ban VHXX, HĐND TP;
- Văn phòng UBND TP;
- Phòng, đơn vị thuộc Sở VHTTDL;
- UBND quận, huyện;
- Phòng VHXX quận, huyện;
- Lưu: VT, VHGD.

GIÁM ĐỐC

Trần Việt Phường

